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I. Úvod

V této práci se zaměříme především na téma digitálního matte paintingu. K výběru

tématu mě přivedl můj zájem o počítačovou grafiku, vášeň k vizuálně založeným filmům

a zejména fakt, že s tímto pojmem – alespoň v naší zemi – prakticky nikdo seznámený

není. Dokonce ani na české wikipedii výklad tohoto pojmu neexistuje. Přitom se

s výsledkem této techniky setkáváme v každodenním životě, jen o tom většina z nás ani

neví. Kromě filmů a seriálů se s takovou technikou setkáváme například i v reklamě, nebo

dokonce videohrách. Nejde pouze o fantaskní a působivé krajiny, které nás ohromí

ve filmu, ale patří sem veškeré upravování nafocených či natočených scén. Dalo by se tedy

říci, že každá fotomontáž, kde se pojí dohromady více fotografií jakéhokoli prostředí, se dá

považovat za typ matte paintingu.

Pomocí této práce bych tedy rád ostatní s tímto pojmem seznámil. Nejprve nastíním

pohled na historii a vývoj této techniky od svých počátků, kdy se vše tvořilo ještě bez

počítačů, poté vysvětlím nejdůležitější teoretické principy a pravidla fotomontáží, jenž je

potřeba dodržovat pro dosažení co nejuvěřitelnějšího výsledku a zkratkovitě se seznámíme

s konkrétními programy – jenž se k této technice používají – a také jejich základními

nástroji.

Následovat bude vzdělávací, praktická část, ve které se zaměřím jak na základní,

tak na pokročilé techniky. Pro větší názornost a orientaci přiložím ke každému stěžějnímu

úkonu screenshoty vyfocené přímo v prostředí programu. Praktická část ale nebude pouze

ukázka oddělených, spolu na oko nesouvisejících postupů, nýbrž ucelený návod, jak

vytvořit komplexní a co nejrealističtější dílo.

Hlavní cíle práce tedy jsou:

- seznámit širokou veřejnost s touto technikou, její historií i využitím v moderním světě

- popsat základní aspekty a pravidla této techniky, které je nutné při práci dodržovat

- vytvořit srozumitelně psanou a ilustrativními obrázky prokládanou příručku, respektive

didaktický materiál, na jehož základě bude čtenář schopen vytvořit realistickou fotomontáž
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II. Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu matte painting

Matte painting většina publikací a internetových zdrojů definuje jako vizuální

reprezentaci určité lokace, která umožňuje – zejména filmařům – navodit iluzi prostředí,

které buďto v našem skutečném světě neexistuje, nebo by bylo příliš nákladné či nemožné

toto prostředí vytvořit (například pomocí kulis) nebo navštívit a následně natočit. A tato

iluze musí být vytvořena tak realisticky, aby působila uvěřitelným dojmem a samozřejmě

jako celek, aby divák nepostřehl, že se dívá na kombinaci několika fotografií. Matte

painting kombinuje jak samotné fotomontáže, tak digitální kresbu.

Nutno dodat, že bez této techniky se již neobejde prakticky žádný velkofilm.

Nemusí jít ani o fantaskní žánr, nebo historický film, úprava scén je běžná i ve filmech

z reálného, soudobého světa.

Pro příklad se může jednat o prostředí nacházející se na druhém konci světa, které

filmaři potřebují pro jedinou scénu do svého filmu. Představme si třeba český film, kde je

potřeba natočit jednu scénu na poušti. Bylo by finančně i časově náročné absolvovat cestu

do této lokace a scénu zde natočit dostupnými prostředky. Matte painting toto ale výrazně

ulehčuje – je možné scénu natočit kdekoli jinde a pozadí scény, resp. prostředí, za pomocí

této techniky relativně snadno, rychle a především levně „dokreslit“, respektive obohatit

původní scénu o koláž fotografií tvořící prostředí nové.

Matte painting nabízí nekonečno možností. Je možné se zcela uvolnit od zákonů

fyziky a ostatních přírodních věd a vytvořit něco neexistujícího, co však působí realisticky.

Právem je tato technika považována za nejvíce fascinující v oblasti vizuálních efektů.

V každém případě však záleží na umu a zkušenostech umělce, který montáž vytváří.

Pomocí této techniky je možné plně převést na plátno představu každého člověka se

sebevětší fantazií. Některé scény se samozřejmě tvoří snadněji, některé zdlouhavě, ale

v tuto chvíli lze říci, že v kombinaci matte paintingu s 3D programy lze realizovat naprosto

cokoli. Vděčíme za to vyspělé technologii, která – ač se každoročně inovuje a modernizuje

– dosáhla na přelomu milénia jakéhosi milníku, odkdy lze dosáhnout víceméně

realistických výsledků.
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V minulosti byli vždy (a stále částečně jsou) autoři a umělci limitování pouze svou

představivostí a technologickými možnostmi. Druhé zmíněné již pomalu odpadá a tvůrci

nám mohou představit svou bujnou představivost bez zábran. Možná právě z tohoto

důvodu za poslední roky přibývá filmů, které si zakládají zejména na vizuální stránce.

Vzniká taktéž mnoho remaků a filmů založených na knižní předloze. Budiž příkladem

trilogie Pána prstenů a novější Hobbit. Kdyby J. R. R. Tolkien ještě žil, pravděpodobně by

nezůstal pouze u psaní, ale věnoval by se i filmařině. Nelze samozřejmě říci, zda filmy

odpovídají tomu, jak si to Tolkien představoval, ale myslím, že by byl s výsledkem více

než spokojen.

Vedle filmů tohoto typu se také staly hitem filmy založené na komixových

předlohách typu Batman, Superman, Transformers a podobně. V těchto snímcích možná

nenajdeme tolik ohromujících scenérií, jako je tomu například u zmíněného Pána prstenů,

nicméně je v těchto filmech vyloženě potřeba jakéhosi zveličování a navozování

monumentálnosti a matte paintingem je zde dokreslováno velké množství scén.

Matte painting však není technika používaná pouze ve filmech, ale také v seriálech

a dokonce i v reklamách. Pod tuto techniku spadá většina úprav, kdy manipulujeme

a upravujeme již nafocenou či natočenou scénu. Ať už jde o přidání skalisek do pozadí,

nebo jen naklonování či zvětšení nějakého přírodního i nepřírodního objektu.

Přemíra triků a montáží však výsledné kvalitě nepomůže, pokud nejsou dodržována

základní pravidla kompozice a teorie barev.

1.2 Co k digitálnímu matte paintingu potřebujeme

Proces se dá rozdělit na více částí:

- natočení nebo nafocení podkladu, z kterého bude matte painting vycházet

- tvorba samotné montáže a zakomponování do původní scény

Zde přichází na scénu něco, co jistě všichni znají – klíčování obrazu, neboli tzv.

„zelené (případně modré) plátno“. Někdy se točí ve studiu, kde je prakticky celý prostor

scény polepen zeleným plátnem, jindy lze točit i exteriér, kde se přidají plátna na ta místa,

kde se předpokládá, že bude něco dokresleno. Modré, případně zelené plátno se využívá

proto, že je zpravidla nejkontrastnější vůči jakémukoli objektu a snadno se pak v daném
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softwaru pomocí výběru izolují např. herci a pozadí, které chceme nahradit. Zároveň také

z důvodu, že se na lidském těle tyto barvy nevyskytují.

Grafik poté dle popisu režisérovy představy vytvoří montáž, která ale musí

odpovídat reálnému pohledu na principy perspektivy, světla a stínu – o těchto pravidlech

bude pojednávat jedna z následujících podkapitol.

1.2.1 Technické vybavení

Aby mohl „digitální umělec“ montáže tvořit, potřebuje k tomu určité vybavení.

Výběr je obrovský, nicméně většina matte painterů zůstává věrných několika hlavním

programům.

1.2.2 Software

V této branži je standardem na tvorbu software Adobe Photoshop a to zejména

z důvodu snadného exportu vrstev a propojení s programem na úpravu videa Adobe

AfterEffects. Dalším důvodem jsou pokročilé možnosti výběrů částí obrazu, které nenabízí

žádný konkurenční software, nebo alespoň ne na takové úrovni. Mezi jiné důvodu patří

možnosti pokročilé korekce barev a obrazu. A v neposlední řadě je oblíben díky svým

rozmanitým nastavením štětců a všeobecné všestrannosti.

Někteří umělci využívají pro matte painting Corel Painter, nicméně tento program

se zaměřuje zejména na imitování skutečného stylu štětců, což odporuje požadavku matte

paintingu, aby byl obraz fotorealistický a tyto přírodně vypadající tahy nebyly poznat.

Pro snadnější práci s perspektivou a světlem se taktéž pro vytvoření hrubé

podkladové scény využívají 3D programy, zejména pak grafiky hodně oblíbená


[…]


Respondent D: Děkuji za podrobný návod, který jsem zatím nikde jinde a navíc v českém

jazyce neviděla!

Respondent E: Zajímavé téma, teoretická část by mohla být rozsáhlejší, více obecných

postupů a příkladů.

Respondent F: praktická práca, konečne niečo o mattepaintingu aj v češtine

Respondent G: Díky, že jste to přivedl i k nám o Česka!

Respondent H: velmi přínosné, srozumitelně napsané i pro mě light profesionála:)

Respondent I: Jsem amatérka a neumím se vyjadřovat odborně, nicméně k MP jsem se

dostala přes koláže, fotomontáže ...a různé experimenty jak dosáhnout MP, vyzkoušela

jsem zkušební programy, které byly bohužel v angličtině kterou neovládám, nakonec

z nedostatku času jsem veškeré pokusy odložila na vhodnější dobu, ale MP zůstává mým

snem. Tuto práci hodnotím velmi kladně, neboť z pohledu laika, je celý postup MP krok

za krokem velmi jasně a zřetelně popsaný, takže nemám v podstatě žádné problémy se

orientovat. Za velkou přednost považuji též to, že jde o český jazyk, neboť ne každý

kreativní jedinec, laik či student nebo profesionál musí nutně ovládat anglický jazyk, a tak

se zde tvoří bariéra, která může například nadějného kreativního studenta odradit, a to si

myslím, že je velká škoda. Jsem dokonce přesvědčená o tom, že je tato práce velkým

přínosem pro českou grafiku a určitě si najde řadu kreativních jedinců a příznivců, kteří

svůj talent uplatní ve světě fantazie velmi populární v komerčním světe.
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Příloha 3 - Závěrečné zhodnocení dotazníku

Pozitivní odezva mě velmi mile překvapila. Pokud bychom měli shrnout předešlé

výsledky a statistiky odpovědí, získáváme následující verdikt:

1) Přibližně 51% respondentů znalo jak pojem matte painting, tak jeho význam. 27% se

s termínem ještě nikdy nesetkalo a 21% setkalo, ale neznalo jeho význam.

2) Pouze 23% respondentů bylo seznámeno s historií metody a pro zbylých 77% tedy byla

tato část velmi přínosná.

3) Dotazníku se zúčastnilo 47 respondentů, z toho grafičtí 4 experti, 26 pokročilých,

15 začátečníku a 2 lidé bez grafických zkušeností.

4) Drtivá většina respondentů používá programy rodiny Adobe - zejména Adobe

Photoshop.

5) Pouze 19% respondentů tvořilo montáže ve stylu matte paintingu, zatímco 57% tvořilo

pouze fotomontáže, nikoli matte painting a konečně 11 respondentů nikdy netvořilo žádné

fotomontáže.

6) Velmi kladným výsledkem je pro mě to, že téměř 80% respodentů dokázalo následovat

praktickou část bez jakéhokoli problému. 20% poté s občasným naražením na určitou

nejasnost. Bohužel tito respondenti v závěrečném komentáři tyto nejasnosti nespecifikovali

a nelze tedy určit, v čem byl problém. Nicméně tyto nejasnosti odpadnou v momentě, kdy

je přítomen učitel, který může složitější části návodu dovysvětlit.

7) Pokud jde o přínos praktické části, vedly odpovědi průměrného (45%) a nadprůměrného

(28%) přínosu. Pouze 2 respondenti zvolili žádný přínos - tito respondenti však spadali

do kategorie expertů, od kterých jsem tuto odpověď očekával. Pokud k vyššímu přínosu

přičteme ještě 2% respondentů, kteří vybrali dokonce odpověď obrovský, získáváme

celkem 75% respondentů, pro které byl přínos praktické části průměrný až obrovský. Jsem

s tímto výsledkem spokojen a tutoriál tedy splnil vše, oč jsem se snažil.

8) U přínosu teoretické části tomu bylo obdobně. Zde byly však výsledky ještě o poznání

lepší a převládala nadprůměrný přínos (32%) následovaný průměrným (26%). Pro 4%
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respondentů byl přínos obrovský, pro 25% malý a pro 13% žádný. Zde respondenti

hodnotili pravděpodobně kapitolu zabývající se teorií barev, kompozicí a perspektivou.

Tato témata jsou, oproti praktickým postupům, znatelně dostupnější i v našich končinách

a tudíž i zde jsem podobný výsledek očekával.

9) U deváté otázky všichni až na jednoho respondenta odpověděli, že by po nastudování

práce sami zvládli jednoduchou montáž ve stylu matte paintingu vytvořit. Pouze jeden

respondent vybral možnost, že by montáž sám nezvládl. Je sice škoda, že se nedosáhlo

kulatých 100%, nicméně i zde věřím, že pokud by danému respondentovi radil v reálném

čase lektor či učitel, tak by metodu dokázal lépe uchopit a ve výsledku by jistě nějakou

jednodušší montáž zvládl také.

10) Dodatečné komentáře mě velmi mile překvapily a utvrdily v tom, že jsem si vybral

téma práce nejlépe, jak jsem mohl a že má práce má - a doufám v budoucnu i nadále bude

mít - smysl jak ve školách (pro výuku grafiky), tak i pro grafickou komunitu. Nejvíce

respondentů zmiňuje fakt, že podobná publikace v českém jazyce zatím nevznikla a je mi

tedy ctí být v tomto ohledu průkopník a budu doufat, že se o tuto tematiku začne zajímat

více a více lidí.
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Příloha 4 – Seznam dat na přiloženém DVD

- Zdrojový soubor praktické části pro Adobe Photoshop v plném rozlišení ve vrstvách

- Výstup praktické části v plném rozlišení ve formátu PNG

- Archiv obsahující veškeré využité textury a fotografie pro praktickou část

- Archiv se všemi 828 screenshoty nasnímanými během práce na praktické části

- PDF samotné bakaléřské práce v kvalitě komprimované i plné