UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
Katedra informačních technologií a technické výchovy

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Tomáš Vachuda**

Studijní program: **B7507 Specializace v pedagogice**

Studijní obor: **Pedagogika - Informační technologie se zaměřením
na vzdělávání**

Jméno a tituly oponenta: **Mgr. Stanislav Lustig**

Pracoviště: **UK v Praze, PedF, KITTV**

Kontaktní e-mail: **lustigs@pedf.cuni.cz, stanislav.lustig@pedf.cuni.cz**

I.

Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená bakalářská práce má v listinné podobě 117 stran a 10 stran příloh.

Součástí práce je i výukový materiál s pomocným aparátem, který zabírá většinu listinné podoby práce (od strany 27). Z důvodů návaznosti a komplexnosti je tento tutoriál součástí vlastní práce a nikoliv přílohy.

Práce má odpovídající rozsah.

□

II.

Obsah a odborná úroveň práce:

Práce obsahuje kompletní didaktický materiál z vymezené oblasti včetně historických souvislostí a využitím didaktického zpracování tématu jako takového. Nutno připomenout fakt, že autor se pokusil zaplnit mezeru v oblasti výuky a vzdělávání v oblasti Matte paintingu (MP). Tuto skutečnost dokládá pomocí vypracovaného tutoriálu i s pomocí didaktických aspektů. Tento velmi komplexní materiál je určen pro otevřenou skupinu zájemců o danou problematiku, je však podpořen přehledně propracovaným teoretickým aparátem, který umožňuje s ním pracovat i se skupinou uživatelů pokročilejší. Dále je zde možnost s tímto materiálem pracovat v konkrétní výuce a vzdělávacích procesech, které s problematikou MP souvisejí.

□

III.

Výsledky a přínos práce

Hlavním přínosem této práce je rozhodně komplexnost tohoto materiálu a didaktická postupnost jednotlivých operací v průběhu tutoriálu. Tutoriál byl postaven tak, aby bylo možné poukázat na možné trajektorie zpracování problematiky MP. Nechybí ani základní linie historického přehledu a souvislostí s touto tematikou u nás i ve světě.

Ač si autor práce zvolil poměrně těžké téma z hlediska zpracování, podařilo se mu zachovat přehlednou strukturu práce a až na malé, a někdy nezbytně vysvětlující, odbočky se mu podařilo vytvořit celistvé a přínosné dílo, na které by v dalších etapách studia mohlo být navázáno.

V neposlední řadě nelze opominout určitou průkopnickou zásluhu na poli Matte paintingu v českých poměrech.

IV. Zpracování:

Autor jednoznačně prokázal výbornou orientaci v dané problematice a to nejen po stránce teoretické, ale i po stránce praktické.

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni práce bakalářské.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

V čem vidíte v současné době určitá úskalí MP v českém prostředí?

VI. Celková úroveň práce:

Úroveň práce naprosto vyhovuje standartu práce bakalářské a v některých aspektech je dokonce přesahuje.

Práci **doporučuji** uznat jako práci bakalářskou

V Kutné Hoře dne: 31.8. 2014

.....
Mgr. Stanislav Lustig

Jméno a příjmení studenta:

Studijní program: **B7507 Specializace v pedagogice**

Studijní obor: **Informační technologie se zaměřením na vzdělávání**

Název tématu práce v českém jazyce:

Název tématu práce v anglickém jazyce:

Pokyny pro vypracování:

Vedoucí bakalářské práce:

Předpokládaný rozsah bakalářské práce¹:

Datum zadání práce:

Předběžný termín odevzdání práce:

V Praze dne:

.....
doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc.
vedoucí katedry

Zadání převzal(a) dne:

podpis

¹ Minimální rozsah bakalářské práce činí standardně 40 normostran (72 000 znaků vč. mezer) vlastního textu.